ADEL UND MODERNE IN MITTEL- UND OSTEUROPA

Perspektiven historischer Adelsforschung

Herder-Institut (Marburg)

Zeit: 10.-19. September 2006.
Ort: Herder-Institut, Marburg.

Kontakt:

Winfried Irgang, Herder-Institut,
Gisonenweg 5-7, 35037 Marburg;

Tel: + 49 / 6421184 121;

E-Mail: irgang@staff.uni-marburg.de
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Programm der Sommerakademie

Sonntag, 10. September 2006

Anreise der Teilnehmer

09.00

10.30

11.00

13.00

14.30

16.30

18.00

Montag, 11. September 2006
Winfried Irgang: Er6ffnung der Sommerakademie
Kaffeepause
Fiihrung durch das Herder-Institut
Mittagspause
Kursarbeit

Monika Wienfort: Adelsgeschichte als Perspektive einer europaischen Geschichts-
schreibung

BegriiBungsabend

Dienstag, 13. September 2006

1. Sektion: Adel und Erinnerung. Ein neuer Ansatz?

09.00

10.00

11.00

.15

12.15

13.15

14.45

15.45

16.45

17.00

Kursarbeit

Julia Hildt: Auf der Suche nach der verlorenen Welt. Memoiren und Autobiografien
des russischen Adels und der politischen Elite im Exil nach 1917

Kaffeepause

Michael Seelig: Aspekte von Adeligkeit nach 1945. Selbstverstandnis und Deutungs-
kultur des vertriebenen ostelbischen Adels in der Ara Adenauer

Maximilian Eiden: Gedachtnis, Macht, Nation. Transnationale Erinnerungsorte im
deutsch-polnischen Spannungsfeld

Mittagspause

Anja Kempe: Die Visualisierung des neuzeitlichen Militaradels in der Sepulkralkunst
Schlesiens

Bibliotheksarbeit
Kaffeepause

Josef Matzerath: Enthusiasmus fiir Wahrheit, Freiheit, Recht. Liberale Kammer-
mitglieder aus dem Adel im Dritten Deutschland

http://www.kakanien.ac.at/beitr/materialien/Herder_Instituts.pdf
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Mittwoch, 13. September 2006

2. Sektion: Adel und Staat

09.00

10.00

11.00

.15

12.15

13.15

14.45

15.45

16.45

Kursarbeit

Bibliotheksarbeit

Kafeepause

Martin Faber: Die sarmatische Ideologie des polnischen Adels in der Friihen Neuzeit

Ewelina Wanke: Ferdynand Prinz Radziwill (1834-1926). Biografie unter besonderer
Berlicksichtigung des politischen Lebens

Mittagspause

Vera Doubina: Von Adligen zu Beamten im Rechtswesen: Adelsausbildung und
Elitenwandel im Russland des 19. Jahrhunderts

Marion Wullschleger: Die Stellvertreter des Kaisers. Die 6sterreichischen Statthalter
und Landesprasidenten von 1868 bis 1918, mit besonderer Berticksichtigung des

Kistenlandes und Dalmatiens

Kaffeepause

3. Sektion: Adel im Prozess der Modernisierung

17.00

09.00

10.00

1.30

11.45

12.45
14.00

16.45

17.00

18.00

09.00
10.00

1.30

Severin Gawlitta: Kolonisation als Mittel der Modernisierung polnischer Adelsgiiter.
Vom Ausgang der Adelsrepublik bis zur Landreform in Russisch Polen 1864

Donnerstag, 14. September 2006
Kursarbeit
Bibliotheksarbeit
Kaffeepause

Simon Donig: Adelige Unternehmer in Schlesien von 1770 bis 1918. Integration und
Reprasentation einer Elite im »Biirgerlichen Zeitalter«

Mittagspause

Besuch des Deutschen Adelsarchivs, Marburg

Kaffeepause

Rudolf Kucera: Der neue Adel 1806-1871. Ein bohmisch-schlesischer Vergleich

Kai Drewes: Ritterschlag fiir das europdische Judentum? Jidischer Adel im »langen«
19.Jahrhundert

Freitag, den 15. September 2005
Kursarbeit
Bibliotheksarbeit

Kaffeepause
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4. Sektion: Adelige Lebensform und Kultur

11.45

12.45

14.15

15.15

16.15

16.30

09.00

10.30

1.30

09.00

10.00

11.00

.15

12.15

Katarzyna Pieper: Zur Geschichte der hofischen Tanzkultur
Mittagspause
Joanna Rosik: Inszenierungen des Hofischen im Werk Joseph von Eichendorffs

Urszula Boriczuk-Dawidziuk: Eine kulturelle Tatigkeit von Frederike Grafin von
Reden (1774-1854)

Kaffeepause

Lubos Velek: Politische Parteien des Adels in Bohmen
Samstag, 16. September 2006

Bibliotheksarbeit

Kursarbeit

Exkursion zur Wewelsburg (Bliren bei Paderborn); Vortrag: E. Conze: Adel in der NS-
Ideologie; Flihrung

Sonntag, 17. September 2006
Kursarbeit

Olga Kurilo: Kulturtransfer der deutschen Adligen im Russischen Reich (vom Ende
des 19. Jahrhunderts bis zum Ersten Weltkrieg)

Kaffeepause
Konstantinos Raptis: Adelige Lebensformen und Kultur als Mittel des Obenbleibens
bzw. der Selbstbehauptung des béhmisch-niederdsterreichischen Adels im friihen

20. Jahrhundert

Mittagspause

5. Sektion: Adel und Familie

14.00

15.00

16.00

16.15

09.00

10.00

Kathleen Jandrausch: Soziale Integration in adlige Familienverbande im siidlichen
Ostseeraum vom 16. bis 19. Jahrhundert

Stefanie Walther: »..recommandiren wir unseren geliebten S6hnen, sich zuféderst
vor ungleichen Heiraten zu hiiten« - »Missheiraten« und morganatische Ehen im
mitteldeutschen Hochadel der Neuzeit

Kaffeepause

Martin Kohlrausch: Der Herr der Mitte? Anspruch und Grenzen gesellschaftlicher
Integration durch den Hof Wilhelms II.

Montag, 18. September 2006

Olga Sommerfeld: Adel und Generationen um 1800. Das politische Selbstver-
standnis der Osnabriicker Adelsfamilie von Vincke

Sonja Temlitz: Familienbeziehungen im westfalischen Adel des 19. Jahrhunderts



11.00 Kaffeepause

11.15 Bibliotheksarbeit

13.00  Mittagsessen

14.30 Karina Urbach: Adel in den faschistischen/autoritdren Regimen in Europa
16.00  Mittagspause

16.30 Abschlussdiskussion

19.00  Abschlussabend

Dienstag, 19. September 2006
Abreise
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